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ELŐFIZETÉSI ÁR:

Egész évre............................. 6 frt.Fél évre................................ 3 frt.
Negyed évre.................... 1 frt 50 kr.Egyes 
szám ára: 15 krajczár.

Előfizetni csupán a 

kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton
. Előfizetési 

pénzek, reclamátiók és hír- detések 
a kiadóhoz intézendők.

NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászat! hetilap.

A lap szellemi részére s a nyílttérre 
vonatkozó minden közlemények a szer-- 

kesztőhöz küldendők.

Előfizetési felhívás
a

„Nógrádi Lapok"
1884-ii évfolyamára.

Előfizetési feltételek: 
Egész évre .... 6 frt. 
Fél évre.......................3 frt
Évnegyedre . . . . 1 , 50 kr. 
Egy hónapra. . . . — B 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz ezt- 
mexve, — legczélszerúbben pósUuUlványnyal — 
a nyomatandó példányok s pontos szétküldés tekin­
tetéből, mielőbb beküldendők.

Kék Lánló, Horváth Danó,
kiadó a laptalsjdoaoa. f«L axerk.

A népiskolai vizsgálatok.
A múlt héttel beköszönt a nagy vaká- 

cziő e a 10 hónapi munkaidő után tanító és 
tanítvány megérdemlőit nyugalomra térnek.

„Ki mint vet, úgy arat“ mondja a köz­
mondás s a tanuló-sereg tapasztalhatja is e 
közmondás helyességét, ha bele tekint az ér­
demsorozatba.

Mekkorát képped azonban egyik-másik 
szülő, mikor beletekintve az érdemsorozatba, 
ott látja nagyreményű csemetéjének a neve 
után az ominózus 4-ee számot, mely azt je­
lenti, hogy a kis nebuló nem jól használta 
fel a tanidőt 8 így nem mehet fölebb a* má­
sik osztályba. Pedig hát a fiú olyan szépen 
felélt a disz vizsgál atőn,1 olyan szépén el ÜkRa 
reczitálni az egyptomi József történetét, sőt 
még azt is meg tudta mondani: 100-nak, 
60-nak, 50-nek, mennyi a fele, Magyarország­
nak melyik a legnagyobb folyója stb. stb. Itt 
bizonyosan tévedés lehet a dologban — gon 
dolja a jő szüle — mert hisz ö is ott volt 
másod, harmad magával azexamenten s nem 
győztek eleget csudálkozni a fiú talpraesett 
feleletein.

Pedig hát tudhatná már az a szülő, hogy 
azok a népiskolai úgynevezett diszvizsgála- 
tok mai alakjokban nem egyébre valók, mint 
hogy a tanító kimutassa az egybesereglett 
vendégkoszorú előtt, hogy mit tud a gyer­
mek, de nem arra, hogy mit nem tud, amit 
pedig a tanterv értelmében tudnia kellene.

Általában megszokták a szülők, hogy az 
iskola szellemi állapotát abból a pár óra 
alatti feletekből birálják el, melyeket az ily 
vizsgálatok alkalmával adnak a tanulók s 
úgy okoskodnak, nemcsak a szülők, de még 
némely szakember is, hogy ha a vizsgálat jó, 
akkor minden jó, ha a vizsgálat nem jó, ak­
kor semmi sem jó.

S épen ez a balitélet okozza azt, hogy 
az ily vizsgálatok egyáltalában nem alkal­
masok az iskola szellemi állapotának meg­
ítélésére.

Hiszen hol volna az a tapintatlan tanító, 
aki ismerve az ily vizsgálatokon adott fele­
letek horderejét a szülők szemében, olyan 
kérdéseket forcirozna a gyengébb vagy ha­
nyagabb tanulónál is, melyek által kitűnnék, 
hogy az illető nem használta úgy fel a lan- 

időt, mint azt a kiszabott tanterv és a Unitó 
fáradozásai megkivánnák.

Azt is tapasztaljuk az ilyen diszvizsgá- 
latok alkalmával, hogy a szülők semmit sem 
restellnek annyira, mint azt, ha gyermekük 
a dizsvizagálat alkalmával rossz feleletet ad. 
Természetesen, nincs olyan tapasztalatlan ta­
nító, aki nem alkalmazkodnék ilyenkor a kö­
rülményekhez, a lehetőleg olyan válogatott 
kérdéseket tesz föl a növendéknek, a melyek­
ről meg van győződve, hogy tudja, nehogy a 
netalán jelenlévő szülő — mint mondani szo­
kás — „csúfot valljon.*1

Ennek aztán természetes következménye, 
hogy, ha a gyönge tanuló egy pár könnyű 
kérdésre megadta a diszvizsgálaton a felele­
tet, igazságtalannak tartja a tanítót, aki — 
daczára annak, hogy a vizsgálaton jól felelt 
— mégis megbuktatta.

Bizony-bizony nagyon elérkezett volna 
már áz ideje, hogy avvjd a diszvizsgálat-félo 
hókuszpókuszszal, mely nem egyébre való, 
mint hogy a szőlők hiúságát legyezgease, fel­
hagynának s a helyett alakítanának az isko­
laszékek kebelükből egy lehetőleg szakértők­
ből álló vizsgáló bizottságul, mely bizottság­
nak feladata volna: minden egyes tanítványt 
minden egyes tantárgyból esetleg a szülő je­
lenlétében is szigorúan megvizsgálni; a gyönge 
unulókat szótöbbséggel kérlelhetetlenül is­
métlésre szorítani, mert éppen a népiskola 
volna arra hivatva, hogy a tehetségtelen 
gyermekek szülőit meggyőzze jó eleve arról, 

xuvkük nétó’"tádtó.x timdói pályára.
Mikor a gyermek egy, két gymnasiumot 

elvégzett, már akkor nem szívesen megy más 
pályára b a szülő, akinek már akkorára sok 
áldozatba került a fiú Unittatása, alig-alig 
ismeri el, hogy gyermeke mindenre inkább 
való mint a Unulói pályára. Minél fölebb 
eviczkél a gyönge Unuló, annál inkább be­
záródik utána a neki való pályák ajuja. S 
mi lesz ilyenkor belőle? Hát szaporítja az 
amúgy is ijesztő mérvben felszaporodott szel­
lemi proletárok számát.

Csirájában kell orvosolni o szomorú je­
lenséget s nem diszvizsgálatokat, hanem szi­
gorlatokat kell UrUni már a népiskolában is.

Nógrádmegye rendes közgyűlése.
A megyei közgyűlés nagy élénkséggel folyt le 

június 26-án. A gyűlést a felmerült tárgyak fontos- 
sága nevezetessé, — egy Wladár Viktor alesperes ál­
tel beadott, s a kerületi tisztviselők állomásainak cse­
réjére vonatkozó indítvány érdekessé, — na Gednly Elek 
Ferenez lónyabányai lelkész által beadott interpellltiók 
nagyon is bangnlatteljessé tették. Az autonómia iránt 
tálérzókeny két latberános pap által inacenirozott vita 
különös figyelmet érdemel. A Wladár féle indítvány 
sorai között, amint a főispán igen helyesen megje­
gyezte, bizonyos elrejtett bizalmatlanság 
foglaltatott Scilovszky-János alispán azon intézkedése 
ellen, hogy Hanzély Márton és Veres János szolgabl- 
ráknak cseréjéi a közgyűlés jóváhagyása reményében 
megengedte. A múlt évi közgyűlés az alispán! intéz­
kedést jóváhagyta, de azért a vulkán utólag mégis 
kitört, s az állandó választmányban érvényre is emel 
kedett azon elhatározás, hogy ily cserék, melyek a 
választási jognak prejudikálnak, meg nem engedhetők, 

s csakis a törvényhatóság közgyűlésének szabad vá­
lasztása mellett történhetnek meg. Az alispán az állandó 
választmányban maga is sürgette ezen ügy eldöntését, 
mert a kitűnő alispánnak a törvények iránti érzéke 
sokkal erősebb, minthogy ő a nézeteket befolyásolni 
kívánta volna. De a befejezett és közgyűlésiig jóvá­
hagyott tényekkel szemben a felmerült indítvány ké­
nyes kérdéssé vált, és az óvatosan került bizalmatlan­
ság jellegéi ölté magára, főleg akkor, midőn eztMayor 
Károly nem akarva fellebbentette. Pedig őszintén szólva, 
az alispán iránt, ki rövid idő alatt annyi tanúbizony­
ságát adta hivatotlságának, senki sem kívánta a bi­
zalmatlanságot kifejezni. Épen ezért helyén volt Hu­
szár László indítványa, s nagyon kimagaslott Szónlagh 
Pálnak a gyűlés folyamán páratlan nagyszabású szó­
noklata, mely a Wladár-féle indítványt ok hiányában 
elejtetni kérte. Kitűnt továbbá Pnlazky Ágost érvük­
ben gazdag beszéde, mely ok és ezé! hiányában feles­
legesnek találta a befejezett Lények feazegotését, me­
lyekre gróf Forgácb Antal « béke és jó egyetértés 
fenntartása végeit is szép szavakban „Ament“ mondott. 
Az állandó választmány javaslata mellett Remény fy 
József és Sréter Alfréd harczoltak. Hiába akarta visz- 
szavonni az indítványt Wladár, már késő volt. Az Ügy 
a bizalom és bizalmatlanság Scillái és CharibdiseJ 
közé kerülvén, a különben teljesen tárgyilagos állandó - 
választmányi javaslat, mely az ily csereügyet feltétle­
nül a közgyűlésnek kívánta fenntartani, 6i szavazat­
tal 8 szavazat ellenében megbukott. A 8 szavazat kü­
lönben elég súlyos volt, mert ezek közt volt: Remenyfy, 
Sréter, Dessewffy Ottó, Zelenka Gyula, báró Bnttler 
Henrik, Wladár Viktor, Gedűly'ETek ésSlmko Frt- ~ 
gyes szavazata.

Az egyik pap által előidézett háború után, kö­
vetkezett a másik pap által provokált és ielegraf Ut-‘ 
ján üzent háború. Ez már nagyobb manőverrel és 
több puskaporral végződött. Eltekintve a helyén volt 
két interpellátiótól, melyre az alispán mindjárt meg­
adta a választ, igen éles volt azon harmadik és nem­
csak fegyelmi* debúnvaúi eljárást maga után vonható*' 
vád, hogy Pongrácz György és Szakai! Antal losoncit 
illetve gácsi szolgabirák (persze, a követválosztások 
alatt) 9, majd 2 egyént elzárattak, egyiket pláne a 
pincéébe, s Fridrik Fajcsik Pált vasra verették. Ezért 
a szolgabirák hivatalos hatalommali visszaéléssel vé­
dőitaluk Gednly Elek lelkész által.

A vád ellen nyomban protesUlt Pnlezky Ágost, 
kifejezvén azt, hogy ennek itt nincs helye, tessék a 
panaszt illetékes helyeken beadni, annyival inkább, 
mert a megtámadott közegek itt nem tisztázhatják 
magukat. Harmos Gábor főjegyző az inditvány élével 
szemben a közgyűlés méltóságát Játta megsértve, miért 
is indítványozta, hogy Gednly ellen széksértési kere­
set (actió) indittassék. Erre izgalmas jelenetek fejlőd­
tek ki, melyeket azonban a főispán lecsendesitetl. 
Reményfy József nem látu helyét az actiónak. Mikor 
azonban Steller tiszti ügy ész a paragrafust elolvasta, 
Gednly az indítványában foglalt sértőbb kifejezéseket 
hamarjában visszavonta. — Ember emlékezete óta 
nem volt e megye termében tiszti actió.

•
A közgyűlés lefolyása a következő volt:
Gróf Gyflrky Ábrahám főispán ur ő méltósága a 

a tisztikar élén díszruhában pont 10 órakor elfoglal­
ván főispánt székét, a gyűlést következő beszéddel 
nyitotta meg:

„Tiszteltmegyei bizottmány! Örömmel üdvözlöm 
a bizottság egybegyült tagjait. Mielőtt a gyűlést meg­
nyitnám, szpmorú kötelességemnek tartom a t. megyei 
bizottmánynak értésére adni, hogy azon családot, mély ’ 
megyénk történetében kiváló helyet foglal el, érzé­
keny csapás érte; a mindnyájunk álul tisztelt és 
szeretett Prónay József államtitkár nincs többé 
az élők sorában. A ki a boldogultál ismerte, meg le­
hetett győződve arról, hogy az elhunyt egész életében 
tetőtől talpig becsületes magyar nri ember volt, l dísze 
volt a hazának és igy megyénknek is. Miért is azt 
hiszem, hogy a bizottmánynak általánosan érzett óha­
ját tolmácsolom akkor, midőn indítványozom, bogy

Hirdetések díja: öt hasábos petitsor 
5 kr. — Nagyobb és többszöri hirde-- 

tések jutányosan eszközöltetnek.

Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr

Nyilttér garmond sora 20 kr.



Prónay József érdemei • megye jegyzőkönyvében meg- 
örókittanMek ée családja iránt a réuvétnyilatkozat 
kifqjeztoeeék. (Úgy van ! Helyen.) Felkérem tehát a 
megye főjegyzőjét, hogy a réezvélnyilatkoaatot sser- 
keesne meg,

T. megyei bizottmány! A képviselő választási 
mozgalmak lezajlottak. Rémemről mindent elkövettem, 
hogy ezen mozgalom local isál tessék. Nekem esek ntán 
csak egy óhajom van, i et tx, hogy habár esen moz- 
galmak idéztek te elő véleménykülönbséget ée némi­
leg felizgatták az indalatokat, a mozgalom megszán- 
tévői csillapodjanak le a felvert indulatok, hogy a 
megye békéje -ezentúl te érintedouQi megmaradjon. 
Esek után a gyűlést megnyitom e a jegyzőkönyv hi­
telesítésére Reményfy József és Komjáthy Anselm 
arakat felkérem. (Zajon éljenzés.)

Erre egész terjedelmében felolvastatott a gondo­
san szerkesztett tömör alispáni jelentés, mely a me­
gyei állapotoknak tejesen bű ée tiszta tükrét tünteti 
elő. — Tudomásul vétetett.

A* e gyűlésen megejtendő választásokhoz szük­
séges kijelölő bizottság következőleg alakolt meg. 
Megválasztottak -• Huszár István, Dr. Pulszky Ágost, 
Gr. Berchtold Arthar; kinevestettek: Gr. Forgáeh 
Antal, Saoatagh Pál és Dassewffy Ottó urak.

Majd a községi számadások vétettek elő. Esek 
a legnagyobb szigorral vizsgáltattak át a számvizs­
gáló bizottságok által, miért te a tett javaslatok, me­
lyek kidolgozása a jegyzői karnak dicséretére válik, 
egyhangúlag elfogadtattak.

A napirendre tűzött tárgyak röviden a követke­
zőkben foglaltatnak össze.

Losonca r. L város indítványa folytán felirat 
intézletik a képvtealőházhos az iránt, hogy a kihá- 
gási törvény 19. éa 30. §§ ai megváltoztassanak, a a 
bírságok ne a kincstár, de a törvényhatóság és illetve 
a rendezett tanácsú város pénztárába folyjanak be, a 
9 ebből a kihágások folytán felmerült elzáratási és 
egyéb költségek téríttessenek meg.

Felirat intéatetik a kormányhoz az iránt, hogy 
a megye tulajdonához tartozó b. gyarmati börtönépfl- 
latot vegye meg.

A marhasó olcsóbbá tétele iránt újabban felir 
a megye.

Tamasi község az absolut időben kifizetett hadi 
költséget vteszalérittetni kéri. Miután az alkotmányos 
hatóság ezért kárpótlással nem tartozik, innen a kér­
vény elutasittatik, azonban a k örmény hoz pártolólag 
fel terjesztetik.

• A Révay-árvák ügyében, kik az Okolicsányi Pál 
volt gyám által elsikkasztott 10í9 irtot megtéríteni 
kérik, az előbbi határozat, mely a megtérítést megta­
gadja, feantartatik s erről a nm. belügyminiszterinm 
érteti tutik.

Az áUamépitészeti hivatal, bérletére a kormány 
’ az eddigi 150 frt bért 300 f(fc* emelte. Tudvalevőleg 
'azfcrt/'mert 'ezen hivatal a kismegyeháa épületében 

újabban fog berendeztetni.
B.-Gyarmat ée Losonca városainak katonatartási 

kártalanítás fejében megszavazott s megyei pótadó 
ezimén behajtandó összegei 1884, 85 ée 86 ik évekre 
vettetik ki, mivel 1883 bán a kivetés eszközölhető 
nem volt

Néhai dalás Antal és neje által tett végrendelet 
alapján a megyében létesítendő szeretetházra adomá­
nyozott hagyatéki érték biztosítására a megyei ügyész­
ség utasítva lett.

Losoncai Imre karancsaljai 69 éves tanító nyug­
dija 120 írtban állapíttatott meg, mely összeget a ne­
vezett község minden évben kifizetni tartoznod.

A b. gyarmati honvéd laktanyának bérletére vo­
natkozó 25 évre kötött szerződés jóváhagyatott a fel 
teljesítetik.

Losonca városának azon szabályrendelete, mely­
szeri nt a kényszennázaáláat a vásárokon életbe kí­
vánja léptetni, bővebb mnggondolás végett visaxaadatik.

As alispáni hivatal átadása s átvételéről felvett 
jegyzőkönyvek egyik példánya Madách Károly volt 
alispánnak, másika Seitovszky János mostani alispán­
nak kiadatik, s egy példány a levéltárba helyeztetik.

A főjegyzői lakbér a nm. belügyminisztérium ál* 
tál 300 írtban állapíttatván meg, a szabályrendelet 
okként kiigazitlatik. Azon rendelet ellen azonban, 
hogy a mostani főjegyzőnek 640 írtban közgyűlésiig 
megalapított lakbére 300 írtra szállíttatnék, újabb 
felirat intéztetik.

A nm. igazságügymintezteríum helyt nem adott 
a közig bizottság azon felterjesztésének, hogy a köz­
ségi elöljárók ellen indított bűnvádi ügyek soron kívül 
intéztemének. E végett felíratik a képviselőházboz.

B. Gyarmat városa a vásártéri helyiségek kiépí­
tését 1010 írtban s a laktanya melléképületeit 5411 
frt költséggel kiépíttetni kívánván, ennek jóváhagyá­
sáért folyamodik Lepeczky Béla vállalkozó ugyancsak 
ezzel kapcsolatban ídebbezett, hogy ezen munkálatok 

nem árverés, de magánkézből adatlak kí Manóuy 
Alajos vállalkozónak. Ezen felebbezés folytán a vá­
sártéri helyiségek építési munkálatai árverés utján 
rendeltetnek kiadatni'; azonban a bonvédlaklanyii 
utómunkálatok as indokolt sürgősség miatt Manóasy* 
nál hagyatnak.

B.-Gyarmat városa állatorvosi állomást rendezed 
re sí tett Azonban a felterjesztett iratqk felszerelve nem 
lévén, vÍMzaküldetnek. Úgy az előbbi mint az utóbbi 
ügyben fegyelmi eljárás indittatik, mivel az iratok 
későn és felszerelői lenül érkeztek fel.

Ezután a kijelölő bizottság élén megjelenik a 
főispán s előadja, hogy a gácai szolgabirói állásra 
egyedül Szakai! Antal, ugyanoda a segédazolga- 
birói állásra Bástby Béla, a megyei pénzlárnoki 
állásra Baintnor Ottó egyedül pályázván, a bi­
zottság őket ezennel kijelöli. Nevezettek megválasz­
tatnak.

Beniczky Gyula és Dr. Pulszky Ágost állásuk 
illetve elfoglaltságuk folytán a közig, bizottsági tag­
ságról lemondván, a választás ez alkalommal megej- 
letett A szavazatszedő küldöttség következőleg alakult 
meg: elnök: Gróf Forgáeh Antal, tagok: Huszár lat 
ván éa Szakai! Ferenci.

A szavazás eredményét gróf Forgáeh Antal kö­
vetkezőleg tünteti elő: Gróf Berchtold Artbnr nyert 
67, Gróf Pejacsevicb Arthnr 67 szavazatot A többi 
szavazat megoszlott Laszkáry Gyula, Fajnor Sándor 
éa Beniczky Árpád urak között.

Az árvapénzek kezelésére vonatkozólag névsze­
rinti szavazás szükségeltetvén arra, hogy ezen pénzek 
mely pénzintézetben gyümölceözteasenek ? Huszár Ist­
ván kijelenti, hogy ő csak az esetben szavaz a három 
b.-gyarmali pénzintézetre, ha ezek egymásért egyetem- 
legeaéget vállalnak. Reményfy József és Harmos Gábor 
ezt az intézetekkel szemben -kivibetetlenennek decla- 
rálják. Szontagh Pál a mostani helyzetet fenntartsa- 
dópak kívánja Gróf Forgáeh a kedélyek megnyugta­
tása végett küldöttséget vél kiküldetni, mely ez ügy­
ben eljárna Hosszabb vita után 61 szavazattöbbséggel 
5 ellenében kimondatott a mostani helyzet fenntar­
tása s a véleményező küldöttség kiküldése. A bizott­
ságba beválasztattak : Seitovszky János alispán mint 
elnök, Huszár István, Pulszky Ágost, Hanzély László, 
gr. Berchtold Arthnr éa P^jor István, mint tagok.

A salgó tarjáni kőezénbányák megvizsgálása iránt 
a fülek járási szolga bitó, a. besztercze bányai bányaka­
pitánysághoz előterjesztést tett A szolgabiró ezen in­
tézkedése helyesléssel találkozott a egyszersmind, hogy 
ennek nagyobb hatása legyen, a minisztériumhoz is 
felirás menesztetik.

A budapesti országos kiállítás érdekében is ha 
tályos intézkedés történt. A költségekre 300 frt utal- 
ványoztetottL s járásonként bizottságok alakíttattak, 
melyek hivatva lesznek főleg a házi ipzr terményeit 
üsazegyüjteói. A bizottságok 'névsorát közölni fjgjuk.

Erre következett Wladár Viktor fentebb is jel­
zett indítványa a kerületi tisztviselők állomásainak 
cseréje ellen. Az állandó választmány többségileg ho­
zott határozata az volt, hogy ily esetben!* intézkedés 
feltétlenül a közgyűlésnek tartanék fenn. Huszár 
László a javaslatot feleslegeinek tartja s indítvá­
nyozza, hogy az a napirendről levétessék. S r é t e r 
Alfréd az állandó választmány javaslata mellett 
szól és hosszabban fejtegeti a kérdést Erre S z o n • 
t a g h Pál ur kitűnő s kétségkívül ezen közgyűlésen 
legszebb szónoklattal kifejtette azt, hogy nincs rá ok, 
melynélfogva az administrátió érdekében sokszor szük­
ségessé válható ily intézkedés dissertatió tárgyát ké­
pezze akkor, mikor már ez az intézkedés közgyűlési­
lég jóváhagyatott Reményfy Józsefa közgyű­
lés eme eminens jogát veszélyeztetve látja, és utal 
arra, hogy ily intézkedés pártszempontból is megtör­
ténhetnék. Mayer Károly élesen kikel az állandó 
választmány javaslata ellen, mert abban a megye 
kitűnő alispánja iránt bizalmatlanságot vél lappangani. 
Dr. Pulszky Ágost ok és czélnélkülinek találja 
ezen kérdés felvetését s hosszabb szónoklatban Sxou- 
tagh Pál nézeteihez csatlakozik. Zelenka Gyula 
az autonomiát^átja veszélyeztetve, s Ő fiatal bár, de 
az ősi alkoimányból egy hajszálat sem enged. W I a- 
d á r Viktor még egyszer felszólal indítványa mel­
lett s ebes Geduly Elek is pártolólag hozzájárni. 
Gróf Gyű rky Ábrahám főispán kifejezést ad 
annak, hogy a csere az administrátió érdekében tör*-/ 
tónt, azon legjobb szándékból, hogy ezáltal a közügy­
nek szolgálat tétessék, őszintén kinyilatkoztass, hogy 
a felvetett kérdésben elrejtett bizalmatlan* 
ságot talál. Ennek folytán Wladár Viktor fel­
áll és miután — úgvmond — neki nem volt czélja a 
bizalmatlanságot felgerjeszteui, indítványát viasza vonja. 
(Nem lobét ’. Késő I Le kell tárgyalni l Igaza van ! 
Nincs igaza! Nagy zaj!)

A zaj lecsillspuláaa után a főispán a szavazUt 
elrendeli. Az állandó választmány javaslata mellett

8-ao, ellene 69 en szavaztak, s így az indítvány arány, 
talon szótöbbséggel elvettetett.

Ezután Geduly Elek lónyabányai lelkész in. 
terpellálja az alispánt, van-e tudomása arról, hogy a 
lónyabányai körjegyzői körnek a gácsi járásból ki, ée 
a loionczi járásba leendő beosztana tárgyában 7 hó- 
napja már hogy intézkedés tétetett, s a lónyabányai 
csoport még most is a gácai járásba van beosztva. 
Erre az alispán rögtön azt válaszolja és igazolja, 
hogy a (elterjesztett akták még most som jöttek le a 
minisztériumtól.

Geduly Elek második interpollátiója illetve kér 
vénye az volt, hogy Lónyabányán a gyámok számol­
tassanak meg. Ezt az alispán tudomasúl vette a meg- 
Ígérte, hogy az árvaszéki cinkkel e tárgyban intéz­
kedni fog

A harmadik interpellálta az volt, hogy van e 
tudomása arról az alispánnak, hogy Szakai! Antal 
gácsjáráéi szolgabiró a követválaaztás előtt 9 lónya- 
báoyai lakost vizsgálat nélkül, hivatalos hatalmával 
visszaélve, elzáratott, Pongrácz György loaonczjárási 
szolgabiró pedig szintén hivatalos hatalmával vissza­
élve, 2 videfalvi lakost saját úri pinezéjébe bellebbe- 
zett, s hogy Szakai! szolgabiró Frídrik Fejezik Pál 
lónyabányai lakost elfogatta és vasra veretve Poog 
rácz szolgabiróboz kísértette el, aki nevezetteket csak­
is a követ választás után bocsátotta szabadon.

Dr. Pulszky Ágost ezen vádakat mint ide 
nem tartozókat, s mint amely ellen az érintett tisztvi­
selők itt nem védekezhetnek, egészen visszautasítani 
kérte. Harmos Gábor főjegyző ily illetéktelen helyen 
történt ezen méltatlan megtámadást nemcsak vissza 
utasítani véli, hanem felkéri a tisztiügyészt, hogy 
Geduly Elek ellen a széksértési actiót azonnal foga­
natba vegye. Reményfy József az actiónak 
helyét nem látja. Steller Antal tiszti fő ügyész felütvén 
a törvénykönyvet, felolvassa a széksértésre vonatkozó 
törvényszakaszt, s kérdi Gednlytól, visszavonja o sértő 
kifejezéseit? Geduly a sértő kifejezéseket izgalmas 
jelenetek között visszavonja. Az interpellálta kiadatott 
az alispánnak vizsgalat végett.

Ezen odiosus tárgyakat csakhamar egy lélek­
emelő a hz alispáni jelentésben is bentfoglalt alispáni 
indítvány váltotta fel. Az indítvány a következő :

„Megyénk székházának felállítása óta ez évvel 
fél század röppenne el, s a megye díszére s alapitói 
dicsőítésére fennálló e díszes építményünk ÖO éves 
jubileumát ttunepeli azaz Onnepleudi, ha a mélyen 
tisztelt közgyűlés bölcs határozatával ez alkalmat me­
gyénk ünnepévé teszi; mit nézetem szerint az által 
érhet el legmegfelelőbben, ha ez épülethez egy ha­
sonló nagyszerű műnek megalkotásához adja határo­
zatát e szavazza meg a szükséglendő. eszközöket. 8- 
bár o mú nem fog is annyi áldozatot követelni, „Nóg- 
rád Monograpbiájs* méltó ünnepiéin lenne .azoknak, 
kik a közügyért nemcsak szolgáltak, hanem áldoz 
tak is.“

Ezen indítvány egyhangúlag nagy lelkesedéssel 
elfogadtatott s elhatároztatott, hogy a megtakarítások­
ból a monográfia költségei fedeztessenek 8 a monog 
rafia összeállítása czéljából bizottság küldetett ki, 
melynek elnöke az alispán, tagjai: Pulszky Ferencit 
Harmos Gábor, Komjáthy Anzelm, Pajor István, Mik­
száth Kálmán, Reményfy József, Dr. Plicb'A Soma, 
Huszár István, Pintér Sándor, Zemlinszky Rezső, Laszly 
István és Szigyártó Sámuel urak, kik felkéretnek, 
hogy az őszi közgyűlésig e tárgyban javaslatot ké­
szítsenek.

Ugyancsak az alispán indítványa folytán felirat 
fog intéztetni a közlekedési miniszterinmhoz, hogy az 
osztrák államvaspálya viteldij tarifájának revidiálása 
iránt tegye meg a szükséges intézkedéseket. Ugyanis 
nevezett vaspálya a sziléziai kőszenet Zsolnán át sok­
kal olcsóbban szállítja, mint a nógrádmegyei telepek 
kőszenét, 8 ez igen károsan hat vissza megyénk kő- 
szénmiveléaéro.

Ijinstyák Lajos legéndi lakos felebbezése köz- 
munkaváltságának elengedése iránt, mint elkésett s 
egyéb indokokból elutesittatott.

A körjegyzők egyleti kérvénye, hogy melléjük 
segédjegyzői állás rendszeresitteuék, elvettetett, mivel 
szükség esetén ezen ügyben az alispán határoz.

A megyei pénztárakról és egyes alapítványokról 
vezetett 1883 dlk évi számadások rendben találtatván, 
Dettrieh Zsigmond örökösei, valamint az utalványozá­
sok tekintetéből Madách Károly volt alispán fel­
mentetnek.

Losonc: városának engedélyeztetett, hogy a fürdő, 
helyisége-mellett városligetet alkothasson italmérési 
helyiséggel

A megyei és losonozi gyámpénztári Má.uadások 
és mérlegek jóváhagyattak, és felterjeaztetnek a bel­
ügyi minisztériumhoz.

A b.-gyarmati tűzoltó egyletnek egy tolólétra 
mégezertése iránti kérvénye kiadatott az alispánnak, 
hogy az őszi közgyűlésig eziránt véleményt tegyen.



Hontmegyo körlevele az ellen, hogy a telekkönyvi 
jogok szerzés* csapán közjegyzőileg hitelesített okmá­
nyok alapján történhessék, pártoltatok.

Ceécee község előterjesztése, hogy a tűxrendöri 
szabályrendelet azon intézkedése, melysxcrint a gyú­
lékony anyagok a kásáktól <40 méter távolságban 
tarthatók, megváltoztassék, a a távolság 20 méterben 
állapíttassák meg, figyelembe nem vétetett.

Etes község ingatlanai végrehajtás alatt állván, 
• őséiből as alispán 658 frtot utalványozott kölcsön 
kép a nevezett községnek. Ezen alispáni intézkedés 
bolyban hagyatott.

Czakovezky képtelenné váll megyei hajdanák 
végkielégítésül 50 frt utalványoztatok. A többi segély­
kérvény ezúttal alap hiányában figyelembe vehető 
nem volt.

A bementett udvari gyász fájdalmas tudomásai 
vétetett.

Scitovsxky János felebbexése folytán feloldatott 
Nőtincs köxség képviselőtestületének azon határozata, 
mely a vizipaska költségeit a földadó arányában is 
kivetette.

Több orvosi és szülésznői okmányok kihirdettettek.
Egyes törvényhatóságok körlevelei részben pár- 

telólag intéstettek el, részben tudomásul vétettek.
Abelova községe az evang. esperességi pénztár­

ból kölcsön kiván felvenni, azonban a kérvényi iratok 
felszerelve nem lévén, pótlásra utasittatott Ugyancsak 
Béreséi község kölcsöokérvénye formahibák miatt -el - 
utasirtatott.

A közmunka 1885-ben egészben készpénzben 
less megváltandó. Egy*fél igás napszám 1 frt 20 kraj­
cárban, egész igás napszám 2 frt 40 krban s egy 
xsellérnapszám 50 krban alapittatott meg.

A gácsi gyógyszertár felállítására az engedély 
megadatott

Felső Sáp és Szügy községének megangodtetett, 
hogy a vács b. gyarmati vasútra 100—J00 forintot 
befektethessen.

Salgó-Tarján község kérvénye, hogy jegyzője 
fizetését 200 írttal javíthassa, alaki hibák folytán el- 
ntasittatotL

Kálló községének megengedtetett, hogy a bús vá­
gást illetőleg Kálión csakis egy mészáros alkalmaz* ■ 
tassék.

Fürét Ignáes, Soltész Józsrf, Svoitzer és Vider- 
man Ignáes -vállalkozók kérvénye visszatartott bánat* 
pénzük kiutalása iránt, elntasittatott.

Tornyai Sehoesbergeraek megengedtetett, hogy 
malmot állíthasson.

A központi választmányba a kilépett tagok he­
lyébe Fáy Árpád, Pajor István és Hájthényi Imre 
be választattak.

A mérték hitelesítő bizottságba: Feigelstoek Gyula 
és Baintaar Ottó. Kiegészíttettek továbbá a lóavató, 
adófelssólassló és kataszteri bizottságok.

As Ipolyszabályozási bizottság is, mely a hont- 
megyei bizottsággal fog érintkezni, megalak irtatott.

Kék László nyomdatulajdonossal a nyomtatvá­
nyok kiszolgáltatása tárgyában a szerződés 6 évre 
megköttetett.

Kapor János b. gyarmati betűszedő ajánlatot tett 
a megyének, hogy a megye saját költségén állítson 
fel nyomdát, s egyszersmind ajánlata mellett oly ki­
számítást is közöl, melyből kitűnni látszik, hogy a 
nyomdának házi kezelése mellett évenként közel 500 
forint megtakarítható. Ezen ajánlat, miután Kék László 
nyomdatulajdonossal a szerződés már megköttetett, s 
miután a felszámításnál a kezelési költség és kopási 
százalék figyelembe véve nem lett, a szerződési 6 éven 
belül el nem fogadtatott; azonban kiadatott az e 
tárgyban már élőbbről kiküldött bizottságnak, hogy 
as ajánlatot a Kék Lászlóval kötött szerződés meg­
szűnte esetén bírálat és figyelem tárgyává tegye, s a 
felmerülendő szükséghez képest véleményéé jelentést 
tegyen.

Rom hány községnek egy pajta és kert eladása 
iránti jogügylete alaki hiányok folytán elutasittatott.

Homolay Gusztáv körjegyző felebbezése azon in­
tézkedés ellen, hogy eddigi körjegyzői csoportja ketté 
osztatott, elutasittatott.

A körjegyzők nyugdíj alapszabályai jóváhagyat­
nak a felterjeeztetnek.

Gescbeit Árminnal a szegődményesek részére 
ruhák iszolgá Itatás tárgyában kötött szerződé* jóvá­
hagyatott

A* árvatőkék utáni kamat 7 száztóliban állapít­
tatott meg.

Dessewffy Ottó indítványa, hogy a megyei bi­
zottmány! tagok választására alakított csoportok, ml 
után a községek beosztása igen hiányos, újból szer- 
vesteesenek, bizottságnak adatott ki.

A lóavató bizottságba beválasztottak, éspedig:a 
b. gyarmati járásba Simooyi Dénes, Fáy Árpid és

Gazdik Lajos, a szécsényi járásba Krivácsy Antal, 
Pokorny Pál éa Kutxinkó Antal, a füloki járásba Be- 
niczky Árpád, Szakai! Barna és Colién Endre.

A főispán a gyűlés végén tiszteletbeli főorvo­
sokká kinevezte Dr. Feledi Ferenczet és Dr. Piicbta 
Somát Tiszteletbeli főazolgabirákká: Szoremy Gábor, 
Placby József, Hanzély Márton, Baláa Foreucz, Szakai! 
Antal, Pongrácz György és Veres János szolga bírákat. 
Tiszteletbeli szolgabiróvá Tornyos Vidort. Tiszteletbeli 
segédsxolgabirákká: Horváth Albérlet és Kresák Fe­
renccel Tiszteletbeli járási orvosokká: Dr. Polereczkyt 
és Dr. Svarczot. Tiszteletbeli állatorvosokká: Gaál 
Lajost, Braunt és Kanta Istvánt.

Ezzel a közgyűlés d. u. 3 órakor a főispán za­
jos megé(jenzésével végei ért.

Hírek.
Személyi hírek. Gr. Györky Ábrabám főispán ur 

ő méltósága junius bő 24-én este 7 órakor érkezett a 
székvárosba, s csak 26 án este 6 órakor távozott Bu­
dapestre.

Szontagh Pál valóságos belső titkos tanácsos ur 
s országgyűlési képviselőnk az e bélen lefolyt gyűlé­
seken tevékeny részt vett, s a tanácskozásokat szó 
kort tapintatosságával és mély bölcsességével támo­
gatta. F. bó 25-én Hanzély László ur vendége volt.

__ • Br. Majthényl László úr iránt Hontmegyo közön­
sége demonstráló jelét kívánja adni bizalmának. E 
végből legközelebb nagyszerű fáklyásmenet rendezé­
sére tétettek meg az intézkedések.

Tisztelgés az alispánnál. Scitovszky János a 
megyo szeretett alispánja nevenapjának elő estéjén 
a megyei központi tisztikar testületileg tisztelgett, mely 
alkalommal a jó kívánságokat Harmos Gábor főjegyző 
és Pajor István árvaszéki elnök urak igen szép be­
szédekben tolmácsolták. Az alispánt az inposanu jele­
net meghatotta, s a sxivélyea megemlékezést a legro- 
konsxenvesebb szavakban köszönte meg. Ugyanez alka­
lommal a helybeli tűzoltó egylet is, majd az állami 
tisztviselők közül igen számosán tisztelegtek az alis­
pánnál.

Hymen. Herepey Károly b.gyarmatigyógy­
szerész, s a helybeli fiatalság egyik közkedveltségben 
álló tagja, e hó 22 én jegyezte el Baldenvégh 
Erzsébet kisasszonyt, Baldenvégh József ur bájos és 
szeretetremeltó leányát — Vattay Gusztáv bu­
dapesti Ügyvéd megyénk fis e napokban váltott je­
gyet Marescb Vilma kisasszony nyal, Maresch Mó­
ricz pómáxi birtokos szépségeséi szellemes leányával.

A főispán! ebeden e hő 26 án mintegy 60 an tet­
tek részt. A távolvidékiek eltávoztak, mert az ebéd a 
gyűlés tartama folytán d. u. 4 órakor vette kezdetét. 
Ebéd alkalmával az első toasztot ő felsége és as ural­
kodó házra a főispán mondta el, ezt követte Harmos 
Gábor ur toasztja, melyet a főispánra mondott, majd 
Scitovsxky János alispán éltette a megye megválasz­
tott országgyűlési képviselőit, kik közül Placby Ta­
más úr kivételével mindannyian jelen voltak; ezután 
Dr. Pnlszky Ágost a megyei tisztikart s ennek díszét, 

'.Scitovszky János alispánt, Pajor István Gr. Forgách 
Antalt, Mayor Károly pedig ismét a főispánt éltette.

Halálozás Heszterényi János urat, a prí­
mé czialis uradalom közbecsülésben álló derék pénztár- 
nokát súlyos családi gyász érte. Hőn szeretett neje, 
sível 19 évig a legnagyobb boldogságban élt, néhány 
heti szenvedés után junius hó 24-én jobblétre szende* 
rülL Temetése e bó 26 án d. e. 10 órakor Dejtáron a 
legnagyobb részvét mellett ment végbe. — Csonka 
Károly telekkönyvi helyszínelj B.-Gyarmaton junius 
bó 27 én rövid betegség után elhunyt. Áldás és béke 
emlékezetükre 1

Uj posta állomás. Lőrínczi községben uj posta­
állomás en ded ély ex teteti t, s julins 1 én nyilik meg.

A b.-gyarmatí tűzoltó egylet jalius hó 20-án a 
nyirjesi erdőben nyári tánczmalatságot rendes. A ren­
dezés élén oly tényezők állanak, kik % mulatság fé­
nyes sikerét okvetlenül biztosítják. A mulatság egy­
szersmind kegyelete* Unnepélylyel len egybekötve, 
ugyanis akkor fogják leleplezni Kövy Tivadar urnák 
az egylet megalapítójának arcképét a délelőtti órák­
ban a megyeház nagytermében. A* ünnepély sorrend­
jét különben jövőre közölni fogjuk.

Szlrákl nyári mulatság. A Szirákon f. hó 22 én 
megtartott nyári mulatság a kedvezőtlen idő daczára 
a kaszinó termeiben is minden tekintetben fényesen 
sikerült Délután 6 órakor a bátrabbak megkezdvén 
a gyülekezést, csakhamar oly díszes és nagy számú 
közönség töltötte meg az olvasóegylet helyiségeit, mely 
bárhová is méltó, és a szabadba is elegendő lett volna. 
A táocz lankadatlan hévvel egész reggeli 6 óráig tar­
tott Az egésznyáriasan feldiszitett tánezteremben kissé 
megszorult ugyan a 42 pár, moly a négyeseket tán- 
szólta, de ezért mindez nem akadályozta, hogy egy- 

egy csárdás órabosszapt el ne tartson. Hogy a fiatal­
ság a táncéra méltán folbovűlbetett, sőt hogy abban 
még a kevésbé fiatalok is — ba hozzá juthattak — 
részt venni iparkodtak, azt eléggé igazolja a jelenvolt 
díszes bölgykoszorú nfigszorinti elősorolása. Ugyanis 
ott voltak: gr. Degoofold Lajosáé, Balcxár Rezső né 
(Bprst), 'Bazsó Gábor né (Lőrínczi), Borgl Pazsőné (Pa­
lotás), Dessewfly Ödönné (Kökényes), Dreszler Hugóné 
(Lőrínczi), Dévay Gusztáváé, Dokupil Vilmosáé (Ecseg), 
Glósz Samuoé (Felfalu), Horváth Miklósné, Hembach 
Józsefné (Terény), Kiss Jáuooné, Kompanik Jánooné, 
kuzmányi Györgyné, Kötelek Arthúroé (Jobbágyi), 
Martoofalrai Gyuláné, Ondrejovics Lásxlónó (Bágyou), 
Placby Jánoené (Mobora), Prónay Péterné (Bércéi), 
Révay Miklósné, Scbőnaugner Frigyesué (Béreséi), Szí- 
rányi Józsefné (Bágyon). Agárdi Gizella, Balcxár Irén 
(Bpest), Bazsó Hona (Lőrínczi), Bazsó Irma (Lőrínczi) 
Beke Gizella (Szécsény), Cziglányi Irma (Palotás), Do­
kupil Mariska (Eceog), Fehér Janka (Jobbágyi), Fgjth 
Róza (Lőrínczi), Géczy Etelka, Glósz Jolán (Felfaló), 
Gyflrky Gizella (Bérezel), Hembach Ilona (Terény), 
Hembach Gizella (Terény), Halász Tériké (Kökényes), 
Kálmán Gizella (Szécsénke), Kmety Georgia, Kiss Ju­
liska (Kecskemét,) Komjáthy Ilona (B-Gyarmat), Lud- 
vig Gizella (Buják), Mártonfalvay Irma, Nodeczky 
Gizella (Csécse), Placby Erzsiké (Mobora), Placby 
Klári (Mobora), Prónay Margit (Bérezel), Scbőnaugner 
Eugénia (Bérezel), Scbőnaugner Etelka (Bérezel) Sebő- 
nauguer Ella (Bércéi). De a mulatság anyagi tekin­
tetben is a legszebben sikerült, mert 170 frt bevétel 
mellett, nem tudva még a kiadásokat, a helybeli óvoda 
javára, mintegy 70—80 forint tiszta jövedelem marad. 
Ezen tetemes bevételt folülfixetésckkel gyarapították: 
gr. Degenfeld Lajos ur 17 frt 50 kr, Placby Gyula 
ur 9 frt, Ondreovieb László ur 3 írt, Scbőnaugner ur- 
hölgy 2 frt, Prónay Péter ur 2 frt 50 kr, Kun Barna­
bás, Nedeczky Géza, Pekala Pál, Fábry Gábor és 
Bergl Dezső urak 1—1 frt, és Tóth András 50 krrai. 
A jótékony czélra pedig minijeién nem voltak a ren- ■ 
dezőséghez beküldőitek: Hoffman Jakab ur 10 írt, 
Dessewffy Ottó és Kobn József urak 5—5 frt, Fém 
Józsefné urhölgy és Hasén féld Benjámin ur 2—2 frt, 
Karner Gusztáv ur 1 frt, végül Sexli Anna úrnő 1 fo 
ríntoL Nevezetteknek e jótettükért a rendezőség lég- 
hálásabb köszönetét nyilvánítja. Vezérlő elnökünk pO- 
uom veheti rósz néven, ba. neki. mint, a kit a fényes 
eredményből méltán az oroszlánrész illet, rendexőtársai 
nevében elismerését és meleg köszönetét nyilvánítja 
Brugó.

A nógrádmagy I „Nemzeti Intézet3 f. hó 26-án 
B. Gyarmaton a megyeház kis termében tartotta évi 
rendes közgyűlését. Melyen a választmány előterjesz­
tései a mull évi számadás, a f. évi költségvetés, az 
egylet vagyona kezelés módját illetőleg elfogadtatván, 
a közgyűlés sz egylet pénstárnoka Detrich Zsigmond 
elhalálozása feletti fájdalmát jegyzőkönyvileg felje­
gyezte s annak helyére Baintner Ottó megyei, pénztár­
nokot megválasztotta. A választmányi tagok felerésze 
kisoroltatván, a kilépettek helyébe megválasztattak: 
Scitovszky János, Sréter Alfréd, Reményfy József, Har- 
mos Gábor, Garam Jenő és Komjáthy Anzelm. Pótta­
gokul: Havas Gyula és Kövy Tivadar. Végül tiszte­
letbeli tagokul megválasztattak: Huszár Károly éa 
Deuewffy Ottó urak.

Vizsgák. A zárdái leányiskolában az 
évi zárvizsgálatok f. hő 25 és 20-án tartattak meg 
nagy számmal megjelent szülök és tanügybarátok je - 
lenlétében. A növendékek úgy alapos készültségük 
mint szabatos feleleteik által valódi élvezetei szerez­
lek az érdeklődő veudégkoszomuak. De mily nagy 
volt különösen a mamák öröme, midőn a munkaki- 
áilitási teremben megpillantották a sok szebbnél szebb 
és hasznosnál hasznosbbb kézimunkát, mit a leány­
kák fáradhatlan buzgalma tanítónőik vezetése mellett 
egész éven át vasszorgalommal munkálkodva, Össze hal­
moztak. A női kézimunkák közt legnagyobb figyelmet 
keltett két papi karing csipkéje, melyek közül az egyi 
két 2500 apró csillagból összeállította Kalmár Etelka 
éa Tamaskovics Gabriella, a másikat készítette Flala 
Ilona. Feltűnt még Bercelly Margit asztalterítője, Ga- 
gauect Hermin több csinos szőnyegje és Bálh Margit ol- 
tárcipkéje. A buzgó tanítónők fogadják fáradozásukért 
a szülők osztatlan elismerését s forró köszönetét. — A 
polgári iskola leányiskolájának vizsgái sikeres 
eredménnyel folytak la. — A múlt vasárnap tartatott 
az áll. elletni iskola sárvizsgája Horváth Danő 
elnöklete mellett, mely alkalommal Kemény Gábor, az 
iskola érdemes Igazgatója a már 10 év óta fennálló 
iskola rövid történetét mondta el, s kifejezte, hogy 
ezen iskola a valláserkölcsi, hazafias nevelést tűzte 
zászlójára. Ugyancsak a mait vasárnap folytak le az 
iparos iskola vizsgái is Karlik János el­
nöklete mellett A sikerrel, főleg a Bodrogby Mihály 
úr által vezetett előkészítő osztályban felmutatott ered- 
ménynyel a jelenlévők testesen megvoltak elégedve Ea 



alkalommal 10 írt osztatott k! jutalmazáaokra. Az 11 
raolita olami iskolavizsgáin, melyek szintén • hé 
tea tartatlak, minden tekintetben észrevehető volt a 
haladig e főleg a hazafias iránynak érvényre emelése

Az elmúlt hűvös napok után a zsélyi gyógyfürdő 
is látogatottak!) kezd lenni. Már B. Gyarmatról (Óbb 
család jelentkezett állandó künulételre, sót még Buda 
da pestről is érkezik két család a gyógyfürdő haszná­
lata végett Valóban megérdemli ezen jó hatása gyógy 
fördö, bogy axt felkaroljuk ea vidékkel is minél szé­
lesebb körben megismertessük és magkodveltossük.

Egy pórul járt kerékpáros. Juniu bó 8 án tí. 
Gyarmaton igen kegyeletes ünnepélyt tartott a róm. 
katholikus egyház. T. L a templom tornyának uj ke 
resztje szenteltetett fel a legáhiUUMubb egyházi szer­
tartás mellett Az ünnepélyen Scilovszky J. alispán nr is 
részt vett, az egyletek testületileg megjelentek, s az egy­
házi hívek százai csoportosultak a templom falai köré. 
Farkas Mihály vadkerti főesporesór magasztos beszé 
deszédet mondott a bitről és a keresztről; egyházi 
szent beszédjét a legnagyobb csendben hallgatták. 
Azonban ezen csend csakhamar megzavartatott és a 
kegyslates szertartás megbáborrattatotL Ugyanis bizo­
nyos Eder Oszkár ár, kit a iáinkban a kerékpár ör­
dögi kerekein megbámultak, itt is feltünnni és meg­
bámultától óhajtván, a kerékpár csengő tyűjét erős 
mozgásba hozta és neki ront biciklijével az ábitatos 
publikumnak Ezen botrány folytán zugáé keletkezett 
mindenfelől a nemcsak az áhitat lett megbáborgatva, 
de a szent beszéd is megszakittatott. a város rendőr­
kapitánya a botrányt előidéző úri ember után ment, 
s egyszerűen megkérdezte nevét, aztán odahagyU. A 
rendőr kapitány az isteni tisztelet botrányos megza 
varása miatt másnap megtette feljelentését a szolga­

bírói hivatalnál, mely ez ügyben hivatva lesz intéz­
kedni. Ez a lény. Nagyon sajnáljuk, hogy a „L. éaV.“ 
engedve Eder Oszkár egyoldalú bemondásának, a 
tények elferdítése után oly következtetéseket von le 
B Gyarmat városáról, melyek itt a közérzület felbábu 
rodásával méltán találkoztak. Miért is azokat, „bízó 
nyos keserű polémia* kikerülése tekintetéből is, egy­
szerűen vissza kell utasítanánk.

B-Gyarmat városa f. bó 2lén közgyűlést tar­
tott, mely alkalommal a bonvédlaktanyának bérbe 
adására vonatkozó s a kincstárral kötött szerződési 
tárgyalta és elfogadta. Gyűlés végén a váróéi elöljá­
róság interpolláitatolt, hogy a követválasztás alkalmá­
val mért m m volt jelen a szavazatszedő bizottság be 
lyiségében, a b -gyarmati választók ugyanazonoeságá- 
nak igazolása végeit ? As in törpéi látió helyén volt, 
csak az kár, hogy nagyon pártszsgű volt.

A községi számadásokat as állandó választmány 
junius bú 23-án egész délután esto fél kilenczig tár­
gyalta. A szakbizottságok négy hétig revidiálták a szá­
madásokat az alispán és a főjegyző elnökletei alatt 
két bizottságban, s e tekintetben oly szigorral jártakéi, 
hogy alig maradt néhány körjegyző, aki a fegyelmi 
eljárástól szárazon maradna.

A rósz informatió. Both Ernő árnak Füleken a 
képviselő választáskor történt hirtelen és váratlan ha­
láláról, rósz informatió folytán lapunk nem kevés ci 
nismussal emlékezett meg. Nagyon sajnáljuk, hogy 
Both urat nem ismerve, váratlan halálát a köveivé- 
laszlás sarc isii kos humorába öltöztettük. Most értesü­
lünk, hogy Both Ernő nr a zlatnói üveggyárnak 7 
éven át buzgó igazgatója, a hazai üveggyártásnak <$yik 
Ogybnzgó élőmunkáén volt, e mellett pedig kitűnő 
családapa és a társadalomnak egyik igen tisztelt tagja 

volt, kit pártkllftabaég nélkül mindenki tiszteit fa 
sze<etetL Ily egyéniség emléke megérdemli a tisztein 
let, és ezerszer sajnáljuk, hogy ezen derék boapd 
gáznak emlékéről nem a kegyelet, de a humor hang 
jati emlékeztünk meg. A magunk megnyugtatása vé­
gett is, sietünk ezen vastag hibát helyrehozni.

A magyarnyelv tanítása tót iskoláinkban caimé 
csikkünk, valamiét más egyéb czikkek is, térhiány mi­
att csak jövőre jönnek.

Hibaigazítás. lapunk mull számában Bodnár ar 
csikkében, a 2 ik oldal i2-ik sorában „megyei nemes 
eág* fordul elő, mely nyomdahibát „megyei né­
pesség* nek kérünk olvasni.

Egy, még nem vizsgázott de a jegyzői téren kellé 
szakavatottsággal bíró egyén mint segéd valamely 
körjegyzői irodába ajánlkozik. Megkeresések f. évi jú­
lius 5-)g Baiáthy Gyula A belőve (a. p. GácsJ intézeudők.

A b.-gyarmati vásár junius 23 fa 24 én eléggé 
kedvező volt. A marhavásárra behajtatott 1616 szar­
vasmarha 467 ló, és 1510 drb birka

Hány perez tolt el Krisztus urunk szfretése éta ? 
T. S ur az állandó választmány ülése alatt, mikor az 
unalmas községi számadások tárgyaltattak, kiszámí­
totta, bogy Krisztus születése óta feszesen 993,983,400 
perez múlt el. És igy egy milliárd perezhoz még 
6.011,600 perez hiányzik. A milliárd perez 11 év malva 
1895 dik évben éretik el. Mi ez a franezia hadiaarrz- 
hoz képest?

Felelős szerkesztő:

Horváth Danó.

o Legjobb és legolcsóbb ®
réazletflzetéare. •

Agyak, gyermekágyik, bölcsők, gyermek-kccslk, éjjeli szekré­
nyek, asztalok márványoyal és a nélkül, mosdó asztalok, sodrony­
ágybetétek, kanapék, foutellek, székek, kerti padok, székek é< sátrak, 
lóször, afric, tengerifű és szalma matraczok stb stb. félhavi és havi 
résziettzetésre.

Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek. Kívánatra ár­
jegyzékek és mintalapok ingyen és bérmentve küldetnek.

Hoffenreich Jakab
10— 9 vasMtar és gysrwak-ksosi lyári raktára,

Budapest, V. Fürdő ntcza 4 az.
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Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1884.
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Bor eladás.

Néhai Vilii Mihály és neje hagyatékához tartozó 18 bee 
toliler különféle bor folyó 1884. éri julins hó 3 án délutáni 3 
órakor a Vilii Mihály féle fehérhegyi pincéénél megtartandó ön 
kénytes nyilvános árverésen hordóstól el fog adatni

B. Gyarmat, 1884. évi junius hó 26 án.
HUDECZ ZSIGMOND, 

közgyám, árvanéki megbízott.
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• ^GAZDIK LAJOS vaskereskedésébe
• BalíM3flnv-Oynrninton

egy — legalább 3 felsőbb iskolai osztályt végzett — 
fiú tanulónak azonnal felvétetik. 3—1

Különösen kiemelendők :
Kossuth Lajos és Petőfi Sándor alakjai; Hófehérke 
a 7 törpénél; Mózes száll Szína hegyéről; Krisztié 
születése; Pauszt és Margaretha és különféle faj 
mellszobrok

Azonkívül Stereoskopok és hatásképek nagy 
kiállítása.

Majláth országbírónak meggyilkolása Krisztus 
előtt, Munkácsy után.

Az orosz császári párnak bevonulása és meg­
koronázása Moszkvában.

K3P* 4 Radontól/ délefitti 9 órát*
Mti 9 órai? H9ifra átt, 8 órától este fényes kivilágí­
tás mellett.

A kiállítást családok minden tartózkodás nélkül 
meglátogathatják.

fírltpfi dij a .Vmzvum és AaHsnrmefat Fő tmí 
nnr, <.imtdék nferenu^fn^el.

Minthogy a tnuzenm Európa legnagyobb váró 
saiban tetszéssel fogadtatott, számos látogatást kér

mély tisztelettel:


